

**PROTOKÓŁ**  
**z posiedzenia Zespołu problemowego**  
**ds. polityki gospodarczej i rynku pracy**  
**w dniu 22 lipca 2019 r., godz. 11.00**

- Miejsce posiedzenia:** Centrum Partnerstwa Społecznego „Dialog”
- Przewodniczący:** **Pan Andrzej Malinowski**, Prezydent Pracodawców RP,  
Przewodniczący Zespołu RDS ds. polityki gospodarczej i rynku  
pracy
- Uczestnicy posiedzenia:** Członkowie Zespołu, Marcin Ociepa Sekretarz Stanu w Ministerstwie  
Przedsiębiorczości i Technologii, przedstawiciele Ministerstwa  
Energii, Małgorzata Paprota przedstawiciel Biura Pełnomocnika Rządu  
ds. Osób Niepełnosprawnych, Stanisław Ból przedstawiciel  
ArcelorMittal Poland S.A., przedstawiciele branży hutniczej

Proponowany porządek obrad:

1. Wniosek OPZZ dot. omówienia aktualnej kondycji przemysłu hutniczego na przykładzie sytuacji w spółce ArcelorMittal Poland S.A.
2. Dyskusja nad rządowym projektem ustawy o systemie rekompensat dla sektorów energochłonnych
3. Dyskusja uzupełniająca dot. projektu uchwały strony pracowników i strony pracodawców Rady Dialogu Społecznego z dnia 1 lipca 2019 r. w sprawie rekomendacji rozpoczęcia prac nad zmianą ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.

**Andrzej Malinowski, Przewodniczący Zespołu ds. polityki gospodarczej i rynku pracy** rozpoczął posiedzenie przedstawiając proponowany porządek obrad.

**Dariusz Trzcionka FZZ** zaproponował włączenie do porządku obrad omówienie sytuacji Huty Częstochowa.

**Andrzej Malinowski, Przewodniczący Zespołu ds. polityki gospodarczej i rynku pracy** nie wyraził zgody na rozszerzenie porządku obrad, jednak zaproponował przedstawienie sytuacji w Hucie Częstochowa jako element omówienia ogólnej kondycji polskiego przemysłu hutniczego.

*Porządek obrad został przyjęty.*

**Ad. 1**

**Mirosław Grzybek Ekspert OPZZ** w kilku zdaniach opisał kondycję przemysłu hutniczego w Polsce. Zauważył, że rynek pracy związany z omawianą branżą, włączając w to branże pokrewne, to około 100 000 miejsc pracy. Zwrócił uwagę, że pomimo rosnącego zapotrzebowania na surowce hutnicze, a także rosnących możliwości produkcyjnych, kilka z hut ogłosiło ograniczenie swojej działalności. Jest

to wynikiem importu stali spoza Unii Europejskiej, na co wpływ ma rosnąca cena uprawnień do emisji CO<sub>2</sub>.

**Krzysztof Wójcik Ekspert OPZZ** przekazał, że 6 maja br. Zarząd ArcelorMittal S.A. poinformował o planowanym czasowym wstrzymaniu produkcji wielkiego pieca w krakowskim oddziale. Wstrzymanie planowane jest na wrzesień br. Poinformował również o apelach ze strony związków zawodowych funkcjonujących w spółce do różnych instytucji, zarówno państwowych, jak i samorządowych w tej sprawie. Zaznaczył, że Zarząd nie ustosunkował się do postulatów związków zawodowych, ale przedstawił wyliczenia mówiące o 1200 pracowników, którzy zostaną dotknięci przewidywaną zmianą.

**Andrzej Malinowski, Przewodniczący Zespołu ds. polityki gospodarczej i rynku pracy** poprosił stronę pracowników o przedstawienie kwestii do rozstrzygnięcia. Zauważył również brak komunikacji pomiędzy Zarządem ArcelorMittal Poland S.A., a stroną związkową.

**Krzysztof Wójcik Ekspert OPZZ** wskazał, że produkcja hutnicza w Polsce opiera się na piecach węglowych. Problemem jest zatem wzrost cen uprawnień do emisji CO<sub>2</sub>. Powiedział o konieczności pomocy dla sektora hutniczego głównie w tej sprawie.

**Jerzy Goiński Ekspert NSZZ „Solidarność”** przedstawił trzy główne problemy przemysłu hutniczego czyli: rosnąca cena kosztów emisji CO<sub>2</sub>, rosnące koszty energii oraz konkurencyjne ceny importowanej stali. Z tego powodu produkcja stali przestaje być w Polsce opłacalna.

**Stanisław Ból Szef Biura Dialogu Społecznego ArcelorMittal** zaznaczył, że podziela obawy pracowników dotyczące przyszłości przemysłu hutniczego w Polsce. Podkreślił, że z powodu tymczasowego wstrzymania pracy wielkiego pieca pracownicy nie zostaną zwolnieni, ale będą alokowani w innych oddziałach spółki. Poinformował także o wstrzymaniu rekrutacji przez Zarząd, dzięki czemu miejsca pracy mogą zostać zajęte przez zatrudnione już osoby. Zapewnił, że w ostatnim czasie strona związkowa otrzymała propozycję porozumienia z pracodawcą. Ma ono regulować kwestie społeczne podczas czasowego wstrzymania pracy wielkiego pieca – jako przykład podał koszty dojazdów oraz koszty dodatkowych posiłków.

**Andrzej Malinowski, Przewodniczący Zespołu ds. polityki gospodarczej i rynku pracy** zapytał o uwzględnienie w porozumieniu kwestii warunków pracy przenoszonych pracowników, na poziomie co najmniej takim samym jak dotychczasowe oraz kwestii ich kompetencji, które mogą zostać zmienione. Odniósł się także do konieczności przedstawienia stronie społecznej przez Zarząd powodów decyzji o zamknięciu wielkiego pieca.

**Stanisław Ból Szef Biura Dialogu Społecznego ArcelorMittal** zapewnił, że wszystkie przenoszone osoby nie będą miały gorszych niż dotychczasowe warunków pracy, a wszystkie koszty przekwalifikowania zostaną pokryte przez pracodawcę. Wskazał, że strona pracodawcy przedłożyła projekt porozumienia stronie związkowej, od której oczekuje przedstawienia uwag na jego temat. Poinformował, że decyzja o planowanym przestoju zapadła z uwagi na problemy, które były już wskazywane i dotyczą branży hutniczej w całej Unii Europejskiej.

**Jerzy Goiński Ekspert NSZZ „Solidarność”** zapytał, jakich działań oczekuje ArcelorMittal Poland S.A. od strony rządowej, aby móc działać na niezmiennych zasadach?

**Stanisław Ból Szef Biura Dialogu Społecznego ArcelorMittal** poinformował, że Prezes grupy ArcelorMittal odbył spotkanie z Premierem, podczas którego przekazał informacje dotyczące czasowego wstrzymania pracy wielkiego pieca w Krakowie. Wskazał, że Unia Europejska zbyt słabo chroni rynek wewnętrzny, przez co coraz więcej stali napływa z rynków zewnętrznych.

**Andrzej Malinowski, Przewodniczący Zespołu ds. polityki gospodarczej i rynku pracy** podsumował, że Prezes grupy ArcelorMittal przedstawił Premierowi potrzebę wsparcia rynku wewnętrznego w zakresie ochrony przed napływem stali z zewnątrz oraz rozwiązania kwestii rosnących cen uprawnień do emisji CO2.

**Jarosław Lange NSZZ „Solidarność”** zapytał, na jak długo planowane jest wygaszenie wielkiego pieca w oddziale krakowskim.

**Stanisław Ból Szef Biura Dialogu Społecznego ArcelorMittal** wskazał, że termin ten nie jest określony.

**Andrzej Karol Ekspert NSZZ Solidarność** przypomniał, że z podobnymi problemami borykają się również inne huty. Poprosił o przedstawienie przygotowanej prezentacji na temat sytuacji w hutnictwie.

**Stefan Dzienniak Hutnicza Izba Przemysłowo-Handlowa** przedstawił prezentację dotyczącą sytuacji w przemyśle stalowym wraz z postulatami skierowanymi do strony rządowej (załącznik nr 1).

**Andrzej Malinowski, Przewodniczący Zespołu ds. polityki gospodarczej i rynku pracy** przypomniał, że dla omawianego punktu wiele rekomendacji znajduje się w Uchwale nr 8 z dnia 7 kwietnia 2016 r. w sprawie problemów funkcjonowania hutnictwa stali oraz niezbędnych działań ukierunkowanych na poprawę konkurencyjności sektora stalowego.

**Włodzimierz Seifryd Ogólnokrajowe Zrzeszenie Związków Zawodowych Pracowników Ruchu** przedstawił sytuację Huty Częstochowa, na której majątku oraz aktywach w całości ustanowiono zastawy bankowe oraz hipoteki. W kwietniu banki przestały stosować klauzulę standstill, w wyniku czego huta zaprzestała produkcji. Wobec ISD Huta Częstochowa Sp. z o.o. toczy się postępowanie upadłościowe. Poinformował, że pracownicy nie otrzymali połowy wypłaty za czerwiec. Poprosił o pomoc w rozwiązaniu tej sprawy.

**Marcin Ociepa Sekretarz Stanu w Ministerstwie Przedsiębiorczości i Technologii** obiecał przyjrzeć się sprawie Huty Częstochowa.

**Stanisław Ból Szef Biura Dialogu Społecznego ArcelorMittal** przekazał Przewodniczącemu Zespołu ds. polityki gospodarczej i rynku pracy Stanowisko strony pracowników i strony pracodawców w sprawie działań mających na celu poprawę konkurencyjności krajowego przemysłu ciężkiego, którego narastające problemy szczególnie uwidoczniły się w ostatnim czasie w sektorze stalowym (załącznik nr 2)

### Uzgodniono:

*Zespół ds. polityki gospodarczej i rynku pracy przygotowuje pismo skierowane do Zarządu ArcelorMittal Poland S.A. oraz do strony związkowej. Będzie ono zawierało podsumowanie omawianego problemu oraz rekomendacje, które powinny być wzięte pod uwagę przez obie strony podczas negocjowania porozumienia. Zostanie także powołana grupa, która dokona analizy wykorzystania Uchwały nr 8 z dnia 7 kwietnia 2016 r. w sprawie problemów funkcjonowania hutnictwa stali oraz niezbędnych działań ukierunkowanych na poprawę konkurencyjności sektora stalowego. W sprawie Huty Częstochowa Przewodniczący Zespołu ds. polityki gospodarczej i rynku pracy wystosuje pismo do Ministra Ociepy.*

### **Ad. 2**

**Andrzej Malinowski, Przewodniczący Zespołu ds. polityki gospodarczej i rynku pracy** z uwagi na zatwierdzenie projektu dotyczącego punktu 2 przez Sejm, wyłączył ten punkt z porządku obrad Zespołu ds. polityki gospodarczej i rynku pracy. Wskazał, że złożenie projektu do RDS po jego złożeniu w Sejmie jest kolejnym przykładem pokazującym w jaki sposób Rząd podchodzi do dialogu społecznego. Zaznaczył, że są to działania, które ograniczają, a wręcz uniemożliwiają prowadzenie dialogu społecznego. Jednocześnie podkreślił, że popiera projekt ustawy o systemie rekompensat dla sektorów energochłonnych.

### **Ad. 3**

**Arkadiusz Pączka pracodawcy RP** poinformował o wpłynięciu materiału POPON-u, który przedstawia, że proponowane w projekcie uchwały strony pracowników i strony pracodawców Rady Dialogu Społecznego z dnia 1 lipca 2019 r. w sprawie rekomendacji rozpoczęcia prac nad zmianą ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych zmiany, nie wpłyną negatywnie na sytuację pracodawców (załącznik nr 3).

**Małgorzata Paprota Biuro Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych** przekazała, że do Biura Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych nie dotarło jeszcze stanowisko PFRON-u. Zaznaczyła, że po wpłynięciu zostanie ono przedstawione na piśmie. Poinformowała, że zmiana wysokości dotacji budżetowej spowoduje wzrost wydatków z budżetu państwa o 278 440 000 zł (w nawiązaniu do tej informacji po posiedzeniu zostało przesłane pismo – załącznik nr 4).

**Uzgodniono:**

*Stanowisko w sprawie projektu uchwały strony pracowników i strony pracodawców Rady Dialogu Społecznego z dnia 1 lipca 2019 r. w sprawie rekomendacji rozpoczęcia prac nad zmianą ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych zostanie rozstrzygnięte poprzez głosowanie korespondencyjne.*

  
.....  
**Andrzej Malinowski**

Przewodniczący Zespołu  
ds. polityki gospodarczej i rynku pracy

Sporządziła:  
*Aleksandra Kowalczyk*  
*Biuro Rady Dialogu Społecznego*